
• • PREfE:lfTU.RA DE;I ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.285, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.763 , de 27 de 
dezembro de 2019. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.542.173,89 (um milhão quinhentos 
e quarenta e dois mil cento e setenta e três reais e oitenta e nove centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
52 3.1.90.16.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001 .0000 
73 3.3.90.36.00 
75 3.3.90.47.00 
02 03 08 
26. 782.0027.2056.0000 
131 3.1.90.13.00 
26 782 0027.2416.0000 
141 3390.93.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2416.0000 
162 3.3.90.93.00 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
166 31 .90.11.00 
167 3.1.90.13.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
202 3.1.90.16.00 
04.129.0063.2475.0000 
223 3.1.90.05.00 
02 05 
02 05 02 
20.122.0021 .2056.0000 
292 3.1.90.05.00 
295 3.1.90.16.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
323 3.1.90.11 .00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
350 3.3.90.14.00 
04.122.0077.2705.0000 
363 3.1.90.16.00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINJSTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO /MOBILIAR/OS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

518,06 

3.030,54 
140,00 

2.300,00 

2.212,66 

5.191 ,26 

20 000,00 
500,00 

149,40 

145,86 

1.224,67 
8.970,57 

200.000,00 

444,00 

2.000,00 

A•. R"i Ba'bo.a, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·000 - Centm -As•i• - SP y 



. : Ef:EITU1RA\ D.E{ ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.285, de 27 de outubro de 2020. 

02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
394 3.1.90.05.00 
02 06 
02 06 02 
12.361 .0011 .2683.0000 
468 3.3.90.36.00 
02 
02 06 
02 06 05 
12.361 .0041 .2489.0000 
491 3.1.90.05.00 
02 06 06 
12.361 .0017.2416.0000 
514 3.3.90.93.00 
12.365.0017.2492.0000 
538 3.1.90.11 .00 
02 06 07 
12.361 .0017.2191 .0000 
594 3.3.90.39.00 
12.361 .0017.2498.0000 
600 3.1.91 .13.00 
02 09 
02 09 03 
08.241 .0034.2667.0000 
787 3.1.90.05.00 
788 3.1.90.11 .00 
790 3.1.91 .13.00 
08.244.0045.2511 .0000 
805 3.1.90.13.00 
02 10 

CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MASOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE AS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
10.302.0080.2181 .0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
977 3.1.90.11 .00 
980 3.1.90.16.00 
02 10 05 
10.304.0081 .2179.0000 
1044 3.1.90.16.00 
10.305.0081 .2180.0000 
1075 3.1.90.16.00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2001 .0000 
1095 3.1.9005.00 
18.541 .0077.2416.0000 
1109 3.3.90.93.00 
02 12 03 
18.541 .0047.2518.0000 
1135 3.3.90.36.00 
02 13 
02 13 02 
04.122 0070 2108.0000 
1214 3.3.90.39.00 
04.122 0077.2191 .0000 
1229 3 3.90.39.00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1243 3.1.90 05.00 
02 14 02 
13.392.0019.2665.0000 
1289 3.1.90.05.00 
13 392 0019.2666.0000 
1300 3 1.90 05.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
VIGILANCIA EM SAUDE 
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVÊNIO BANCO DO POVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
TEATRO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

305,02 

7.280,17 

583,01 

17.786,72 

189.245, 11 

420.000,00 

500.000,00 

353,07 
11 .718,66 
1.620,61 

814,36 

115.851 ,85 
4.706,03 

1.830,27 

100,89 

700,27 

4.821 ,24 

13.271 ,50 

1.050,00 

662,60 

169,38 

886,23 

)/ 



• • PREFE:lif'URA. DE' ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.285, de 27 de outubro de 2020. 

02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1329 3.3.90.36.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

TOTAL. .............. ...... ..... .... ... ... .. .... ... .. ....... .... .. ........................ ............. R$ 

1.045,00 

1.542.173,89 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4 .320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
50 3.1.90.11 .00 
02 03 
02 03 01 
04.122 0077.2001 .0000 
71 3.3.90.14.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471 .0000 
117 3.1.90.11 .00 
02 03 08 
26. 782.0027.2056.0000 
132 3.1.90.16.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
200 3.1.90.11 .00 
203 3.1.91 .13.00 
04.129.0063.2475.0000 
224 3.1.90.11 .00 
227 3.1.91 .13.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
277 3.1 .90.16.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
325 3.1.90.1 6.00 
02 05 05 
04.122 0077 2056.0000 
348 3.1.90.16.00 
02 05 06 
04. 122. 0077 .2056. 0000 
373 3.1.90.11 .00 
375 3.1.90.16.00 
02 06 
02 06 05 
12.361 .0041.2489.0000 
500 3.3.90.36.00 
02 06 06 
12.361 .001 7. 2491 .0000 
517 3.1.90.11 .00 
02 06 07 
12.361 .0017.2498.0000 
596 31 .900400 
02 07 

GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICPLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 

02 07 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

518,06 

4.170,54 

10.000,00 

2.300,00 

7.699,18 
7.972,47 

20.500,00 
15.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
10 000,00 

21 .646,67 

207.614,84 

920.000,00 

04 062 0003 2056 0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

Av. Ru; B"bos" 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - C'"''º - Ass;s - SP ~ 



PREFEI • DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.285, de 27 de outubro de 2020. 

648 3.1.90.11 .00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0059.2194.0000 
683 3.1.90.11 .00 
02 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
695 3.1.90.11 .00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
824 3.1.90.16.00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2050.0000 
913 3.1.90.11 .00 
10.301 .0079.2176.0000 
941 3.1.90.11 .00 
947 3.1.91 .13.00 
02 10 04 
1o.302. 0080. 2183. 0000 
1001 3.1.91 .13.00 
10.302.0080.2185.0000 
1017 3.1 .90.11 .00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2001 .0000 
1098 3.1.90.16.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1121 3.1.90.16.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0010.2481 .0000 
1173 3.1.90.11 .00 
04.122.0068.2028.0000 
1185 3.1.90.11 .00 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1323 3.1.90.11 .00 
1325 3.1.90.16.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOC 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FUNDO MA.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENCAO A SAUDE MENTAL - REABILITACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM . E FINANCEIRA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

TOTAL ... .. .............. .. ....... ... ..... ... ....... ... ... .............. .. .......... .. .. ... ... ..... .. . . 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de outubro d 

Publicado~~ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

20 000,00 

10 000,00 

30.000,00 

20 000,00 

6.536,30 

15.952,74 
20 000,00 

5.000,00 

75 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

20.000,00 
2.263,09 


